
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 30 del 14-01-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 30

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
SERVIZI SOCIALI

N. 12 del 14-01-2020

OGGETTO:ESERCIZIO PROVISSORIO MESE GENNAIO 2020. ASSUNZIONE
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 30 del 14-01-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO

OGGETTO: ESERCIZIO PROVISSORIO MESE GENNAIO 2020. ASSUNZIONE
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

L'anno 2020, il giorno quattordici del mese di Gennaio alle ore 13.50;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con atto di G.C. n. 185 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge, si delibera
l’assegnazione a favore dei funzionari titolari di posizioni organizzative, giusto Decreto del Sindaco
n. 11 del 24.12.2019, delle risorse necessarie per garantire il corretto espletamento delle attività
istituzionali dell'Ente;

Di dare atto che le risorse indicate sono assegnate, ex art.  163 del D.Lgs. n° 267/2000,
provvisoriamente ed in attesa dell'approvazione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2020, al
fine di garantire il normale funzionamento dell'azione amministrativa;

Le risorse finanziarie assegnate come sopra ai Responsabili dei Settori, attengono unicamente,
alla necessità di provvedere alle spese correnti inderogabili, con possibilità di impegnare, per
ciascun intervento, spese non superiori mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel
bilancio 2019 assestato, con esclusione di quelle tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato;

RICHIAMATA  la circolare n. 33/1999 emanata dal Ministero dell'Interno – Direzione per la Finanza
Locale – la quale chiarisce che l'esercizio provvisorio è autorizzato automaticamente dalla legge,
senza necessità di adottare una specifica deliberazione, nel caso di proroga del termine per
l'approvazione del bilancio di previsione oltre il 31 dicembre, fino alla data di scadenza fissata;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 , il quale stabilisce che l'impegno
costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore,
indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

Gli impegni ai capitoli sopra elencati, assunti con il presente atto costituiscono impegno di spesa,
ai sensi dell'art.183 dianzi citato, in quanto destinati agli acquisti di beni e servizi di modesta entità,
per i quali si procederà al perfezionamento dell'obbligazione giuridica mediante emissione di
ordinazione a terzi;

PRESO ATTO che il Comune di Montegiorgio, a tutt'oggi, non ha ancora approvato il bilancio di
previsione 2020, pertanto va applicata la gestione provvisoria sino alla sua approvazione;

PRESO ATTO delle dotazioni economiche, di seguito indicate, calcolate in un dodicesimo delle
somme stanziate per questo Servizio nell'anno 2019 con il piano esecutivo di gestione e relative al
Bilancio assestato;

CONSIDERATO che per assicurare la continuità dei servizi pubblici, in assenza del Bilancio di
Previsione, è necessario provvedere ad acquisire beni e servizi necessari attraverso l'applicazione
dell'esercizio provvisorio;

Visti :



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

L.R. 18/96 Assistenza Educativa 1.250,00

·  il vigente statuto comunale
· i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;.
· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive
modificazioni;
·  il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 ·  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e successive modificazioni;
· gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
· la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.
…………..omissis……..";
· le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive integrazioni.

RITENUTO di procedere alla gestione provvisoria, per le spese gestite da questo Servizio ed
assumere prenotazione di impegno per alcune spese di stretta necessità per il mese di Gennaio
2020;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI ASSUMERE, anche  ai  sensi e per  gli effetti  di  cui   all'art. 183, comma 3, del D.lgs. n°2.
267/2000 le prenotazioni di impegno di spesa per le dotazione economiche di competenza di
questo Servizio, calcolate in un dodicesimo delle somme stanziate nell'anno 2019, al fine di
poter assicurare la continuità dei servizi pubblici per il mese di Gennaio c.a., meglio elencate
nel prospetto seguente:

Capitolo

1802 L.R. 18/96 SAD disabili 1.250,00

1800 L.R. 18/96 Assistenza Scolastica

1954 Contributi ad associazioni 1.250,00

7.791,00

Denominazione Importo in Euro

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 30 del 14-01-2020  Pagina 3

1801



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

1.250,00

1806 La Serra 1.333,00

2.250,001955

1805 L.R. 18/96 Servizio trasporto Ambulanza 1.666,00

1890 A.S. XIX° per SAD progetto non autosufficienza

1875 L.R. 18/96 Tirocini lavorativi 1.583,00

1.250,00

Servizio Civico Anziano

3010 L.R. 8/94 Minori 8.361,00

1956

1803

3008 Asilo Nido 250,00

Servigliano

Di dare atto dell'avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 03.08.20093.
n.102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del programma dei
pagamenti conseguenti al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che i dati identificativi dei soggetti beneficiari del contributo indicato vengono4.
omessi al fine di garantirla tutela del diritto alla privacy;

Di rendere noto che a norma dell'articolo 8 della legge n. 241/1990 il responsabile del5.
procedimento è la sig.ra Felicioni Dina responsabile dell'Area Socio Assistenziale alla quale
potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

Di stabilire che la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione6.
giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Di stabilire che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella7.
raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to A.S.S. FELICIONI DINA

3.333,00

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 30 del 14-01-2020  Pagina 4

Servizio Civico Minori



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 30 del 14-01-2020  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 14-01-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to A.S.S. DINA FELICIONI
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 14-01-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-02-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-02-2020 al 29-02-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 261     senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

A.S.S. DINA FELICIONI


